

This question paper contains 8+4 printed pages]

Your Roll No.....

3405

LLB.

B

I Term

Paper LB-105—FAMILY LAW—I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the validity of the following marriages in Hindu law :

(a) A, a Hindu male gets married to B, a Christian girl.

P.T.O.

- (b) A gets married to his elder brother's widow.
- (c) A gets married to his paternal grand father's sister's son's daughter B.
- (d) A and B get married by exchanging garlands and rings.

हिन्दू विधि में निम्नलिखित विवाहों की विधिमान्यता का विवेचन कीजिए :

- (a) हिन्दू पुरुष A का विवाह ईसाई लड़की B के साथ होता है।
- (b) A का विवाह उसके बड़े भाई की विधवा के साथ हो जाता है।
- (c) A का विवाह उसके बाबा की बहन के पुत्र की पुत्री B के साथ होता है।
- (d) A और B का विवाह मालाओं तथा अंगूठियों के विनिमय द्वारा हो जाता है।

2. Ramesh, aged 20 years, was married to Rashmi, aged 17 years in 2006. In 2010, Ramesh changed his religion to Islam and gets married to Rahima as per Muslim law. When Rashmi came to know about this marriage, she initiated prosecution proceedings against Ramesh for the offence of bigamy. Ramesh pleaded as :

- (i) his marriage to Rashmi was not valid under Prohibition of Child Marriages Act 2006, and
- (ii) at the time of second marriage he was a Muslim which permits bigamy.

so he cannot be prosecuted for bigamy. Decide.

20 वर्षीय रमेश का विवाह 2006 में 17 वर्षीय रश्मि के साथ होता है। 2010 में रमेश ने अपना धर्म

परिवर्तित करके इस्लाम धर्म ग्रहण कर लिया और मुस्लिम विधि के अनुसार रहीमा के साथ विवाह कर लिया। जब रश्मि को इस विवाह की जानकारी मिली, उसने द्विविवाह के अपराध के लिए रमेश के विरुद्ध अभियोजन की कार्यवाही प्रारंभ कर दी। रमेश अभिवाक् करता है :

- (i) रश्मि के साथ उसका विवाह बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006 के अन्तर्गत विधिमान्य नहीं था और
- (ii) दूसरे विवाह के समय वह एक मुस्लिम था जो द्विविवाह की अनुमति देता है।

अतः उस पर द्विविवाह के लिए अभियोग नहीं चलाया जा सकता है। विनिश्चय कीजिए।

3. Explain the concept of restitution of conjugal rights and discuss :

(i) Whether gainful employment of the wife at a place different from the place of residence of the husband would amount to a reasonable excuse under Section 9 of Hindu Marriage Act, 1955 for her to withdraw from his society ?

(ii) Would the second marriage of a Muslim husband be a reasonable excuse for the first wife to withdraw from his society ?

दाम्पत्याधिकारों के प्रत्यास्थापन की संकल्पना की व्याख्या कीजिए तथा विवेचन कीजिए :

(i) क्या पति के निवास-स्थल से भिन्न स्थान पर पत्नी का लाभपूर्ण नियोजन हिन्दू विवाह अधिनियम,

1955 की धारा 9 के अन्तर्गत उसके लिए पति के साहचर्य से प्रत्याहृत कर लेने के लिए युक्तिपूर्ण प्रतिहेतु होगा ?

(ii) क्या किसी मुस्लिम पति का द्वितीय विवाह उसकी पहली पत्नी के लिए उसके साहचर्य से प्रत्याहृत करने हेतु युक्तिपूर्ण प्रतिहेतु होगा ?

4. (a) Anil and Maya were living separately for two years. On the basis of a settlement reached between them, Anil transferred valuable immovable property in favour of Maya. They filed a petition for divorce under Section 13-B of the Hindu Marriage Act, 1955. However, after six months, Maya refused to go to the court with Anil, saying that she had changed her mind. She was enjoying the property transferred in her name by Anil. She was also adamant that

विवाह-विच्छेद हेतु याचिका फाइल कर दी। मगर छः मास बाद माया ने यह कहते हुए अनिल के साथ न्यायालय जाने से इनकार कर दिया कि उसने अपना मन बदल दिया है। वह अनिल द्वारा उसके नाम में अंतरित सम्पत्ति का भी उपभोग कर रही थी। वह इस पर भी अड़ी थी कि वह अनिल के साथ नहीं रहेगी। अनिल न्यायालय से प्रार्थना करता है कि उसको उसकी पहली याचिका के आधार पर विवाह-विच्छेद मंजूर किया जाए। विनिश्चय कीजिए।

- (b) सोनाली को दाम्पत्याधिकारों के प्रत्यास्थापन हेतु डिक्री मंजूर कर दी गई। मगर उसके साथ उसके पति के सहवास शुरू करने के प्रयास विफल रहे क्योंकि अब उसने उसका साथ देने से मना कर दिया। एक वर्ष व्यतीत हो जाने के बाद

she will not live with Anil. Anil prays to the court that the divorce be granted to him on the basis of first petition. Decide.

- (b) Sonali was granted a decree for restitution of conjugal rights. However, her husband's attempts to resume cohabitation with her were unsuccessful as she refused to join him now. After the expiry of one year, she filed a petition for divorce under Section 13(1-A) of the Hindu Marriage Act. Will she be successful ? Decide.

- (a) अनिल और माया दो वर्ष से अलग-अलग रह रहे थे। उनके बीच हुए समझौते के आधार पर अनिल ने माया के पक्ष में मूल्यवान अचल सम्पत्ति अंतरित कर दी। उन्होंने हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 13-B के अन्तर्गत

- (b) नैसर्गिक 'संरक्षकता' को परिभाषित कीजिए तथा विवेचन कीजिए कि क्या पिता के जीवनकाल के दौरान माता किसी धर्मज अवयस्क शिशु के नैसर्गिक संरक्षक के रूप में कार्य कर सकती है।

7. Write short notes on any two of the following :

- (a) Maintenance 'Pendente lite' and permanent maintenance under Hindu Marriage Act 1955;
- (b) Irregular marriage under Muslim Law;
- (c) Effect of conversion by Husband or Wife on Hindu marriage and Muslim marriage.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत वादकालीन भरण-पोषण और स्थायी भरण-पोषण;

- (b) मुस्लिम विधि के अन्तर्गत अनियमित विवाह;
- (c) हिन्दू विवाह तथा मुस्लिम विवाह पर पति या पत्नी द्वारा धर्मान्तरण का प्रभाव।

8. Describe the dissolution of Muslim marriage by Talaq. Can tripple Talaq be effective, if pronounced in the absence of wife and not communicated to her ?

तलाक़ द्वारा मुस्लिम विवाह के विघटन का वर्णन कीजिए। यदि तिहरा तलाक़ पत्नी की अनुपस्थिति में तथा उसको संसूचित किए बिना उच्चारित किया जाता है, तो क्या वह प्रभावी हो सकता है ?

की माँग करते हुए याचिका फाइल करता है, कि सहमति कपट द्वारा प्राप्त की गई थी क्योंकि कीर्ति ने यह तथ्य छिपाया था कि वह एक विधवा थी। इसका विनिश्चय कीजिए।

6. (a) Discuss the right of a female to take a child in adoption under the provisions of Hindu Adoption and Maintenance Act and also under Juvenile Justice (Care and Protection) Act.
- (b) Define natural guardian and discuss whether the mother can act as the natural guardian of a legitimate minor child during the life time of father.
- (a) हिन्दू दत्तक और भरण-पोषण अधिनियम तथा किशोर न्याय (देखरेख और संरक्षण) अधिनियम के उपबन्धों के अन्तर्गत किसी स्त्री के शिशु को दत्तक ग्रहण करने के अधिकार का विवेचन कीजिए।

सोनाली ने हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 13(1-A) के अन्तर्गत विवाह-विच्छेद हेतु याचिका फाइल कर दी। क्या वह सफल होगी ? विनिश्चय कीजिए।

5. Kirti who was a widow had an affair with Kapil who was working in her office. After having a courtship for five years they decided to get married. After few month Kapil approaches the court and files a petition claiming annulment of their marriage on the ground of consent obtained by fraud as Kirti had concealed the fact that she was widow. Decide the case.

विधवा कीर्ति का उसके कार्यालय में कार्यरत कपिल के साथ प्रेम प्रसंग चल रहा था। पाँच वर्ष तक कोर्टशिप के पश्चात् उन्होंने विवाह-बंधन में बंधने का निश्चय किया। कुछ मास बाद कपिल न्यायालय पहुँचता है और इस आधार पर उनकी शादी के बातिलीकरण